ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br
_____________________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº     /2025

Nos termos do artigo 158, inciso I, e do artigo 174 do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Maranhão, venho requerer a Vossa Excelência, após

aprovação pela Mesa Diretora, a realização de uma Audiência Pública, sob a promoção

da Comissão de Saúde, em data a ser definida. O objetivo desse encontro é debater e

propor medidas concretas para a melhoria do atendimento e acompanhamento às

pessoas com Doenças Raras, Alergia à Proteína do Leite de Vaca (APLV) e Usuários

de Medicamentos de Alto Custo em todo o estado do Maranhão.

Para esta Audiência Pública, serão convidados os seguintes representantes e

instituições:

1. Deputados Estaduais desta Casa Legislativa, acompanhados de seus

respectivos assessores;

2. Secretaria de Estado da Saúde (SES/MA);

3. Conselho Estadual de Saúde (CES);

4. Secretaria Municipal de Saúde de São Luís/MA;

5. Secretaria Municipal de Saúde de Raposa/MA;

6. Secretaria Municipal de Saúde de São José de Ribamar/MA;

7. Secretaria Municipal de Saúde de Paço do Lumiar/MA;

8. Defensoria Pública do Estado do Maranhão, por meio de sua Comissão de

Saúde;

9. Promotoria de Saúde do Ministério Público Estadual;

10. Comissão de Saúde da OAB/MA;

11. Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular

(SEDIHPOP).

Considerando os desafios enfrentados por esses grupos no acesso a

diagnóstico, tratamento adequado e fornecimento contínuo de medicamentos essenciais,

faz-se necessária uma ampla discussão entre especialistas, autoridades competentes e

representantes da sociedade civil. Essa audiência permitirá a construção de soluções

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Wellington do Curso
Avenida Jerônimo, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269 3240/3429 – dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br
_____________________________________________________________________________________
eficazes para garantir o direito à saúde e promover políticas públicas mais inclusivas e

eficientes.

Plenário Deputado Nagib Haickel, em 29 de abril de 2025.

WELLINGTON DO CURSO

Deputado Estadual

mailto:dep.wellingtondocurso@al.ma.leg.br

		2025-04-29T12:09:32-0300
	CARLOS WELLINGTON DE CASTRO BEZERRA:41229959300